1. Bilanz zum 31. Dezember 2023

Aktivseite

A. ANLAGEVERMOGEN

Immaterielle Vermdgensgegenstande

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und
Werten

2. Geleistete Anzahlungen

Sachanlagen

1. Grundstticke, grundstiicksgleiche
Rechte u. Bauten
einschl. der Bauten auf fremden

Grundstilicken

2. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung

3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen
im Bau

Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen

2. Beteiligungen

3. Geschiftsguthaben bei
Genossenschaften

4. Wertpapiere des Anlagevermdgens

5. Sonstige Ausleihungen

B. UMLAUFVERMOGEN

V.

Vorrate
1. Unfertige Leistungen
2. Fertige Erzeugnisse und Waren

Forderungen und sonstige

Vermogensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

2. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

3. Forderungen gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhaltnis
besteht

4. Sonstige Vermdgensgegenstande

Wertpapiere
1. Sonstige Wertpapiere

Kassenbestand und Guthaben bei
Kreditinstituten

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN
Summe der Aktivseite

31.12.2023 Vorjahr
EUR EUR

3.760.848,36 4.299.566,26
1.847.400,00 786.500,00
5.608.248,36 5.086.066,26

5.843.807,11 6.465.320,11
7.009.486,79 6.751.401,79
284.884,60 0,00

82.277.274,17
38.122.411,67

191.660,00
37.643.765,35
11.054.967.74

13.138.178,50

169.290.078,93

13.216.721,90

12.081.323,95
38.293.722,65

240.780,00
50.846.812,34
8.210.530.47

109.673.169.41

2.290.674,13
1.852,84

35.424.864,76

11.253.545,59

6.311,47
12.693.812,36

301.468.80

188.036.505,79

2.292.526,97

59.378.534,18

301.468,80

14.748.125,56

127.975.957,57

992.800,00
1.545,63

994.345,63

31.354.547,57

1.534.088,76

41.691,69
26.762.773,81

59.693.101,83

0,00

0,00

16.496.239,13

76.720.655,51
2.624.236,37

77.183.686,59
2.827.505,09

267.381.397,67

207.987.149,25




A. EIGENKAPITAL
.  Gewinnriicklagen
1. Andere Gewinnriicklagen

Il.  Gewinnvortrag / Verlustvortrag (-)
Il. Jahrestiberschuss / Jahresfehlbetrag (-)

B. RUCKSTELLUNGEN
1. Ruckstellungen fiir Pensionen und
ahnliche Verpflichtungen
2. Steuerrlickstellungen
3. Sonstige Riickstellungen

C. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen
2. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen
3. Verbindlichkeiten gegeniiber
Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht
4. Sonstige Verbindlichkeiten
- davon aus Steuern: EUR
4.462.694,09 (Vorjahr: EUR
3.652.976,12)
- davon im Rahmen der sozialen
Sicherheit: EUR 142.310,44 (Vorjahr:
EUR 132.499,97)

D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN
Summe der Passivseite

31.12.2023

EUR

Passivseite

Vorjahr
EUR

125.500.000,00

125.500.000,00
4.740.759,64
70.617.904,89

125.500.000,00

125.500.000,00
-3.385.777,39
8.126.537,03

5.509.250,00
550.000,00
46.231.000,85

3.977.073,09

4.450.000,00

387.747,59
5.395.421,56

200.858.664,53

52.290.250,85

14.210.242,24
22.240,05

130.240.759,64

5.302.000,00
1.770.000,00
50.502.000,00

57.574.000,00

8.555.968,14

6.044.688,01

275.852,13
4.623.888,30

19.500.396,58
671.993,03

267.381.397,67

207.987.149,25




2. Gewinn- und Verlustrechnung fir die Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

2023
EUR

Vorjahr
EUR
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10.
11.
12.

13.

14.
15.

16.

17.
18.
19.
20.

Umsatzerldse

Erhéhung des Bestandes an unfertigen
Leistungen

Verbandsbeitrage

Sonstige betriebliche Ertrage
Gesamtleistung

Materialaufwand

a) Aufwendungen fiir bezogene Waren

b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

Rohergebnis
Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen flr
Altersversorgung und fiir Unterstiitzung
- davon fir Altersversorgung: EUR
4.076.673,18 (Vorjahr: EUR
4.293.959,33)

Abschreibungen
Sonstige betriebliche Aufwendungen
Zwischensumme

Ertrage aus Beteiligungen und

Geschéaftsguthaben

- davon aus verb. Unternehmen: EUR
8.127.682,52 (Vorjahr: EUR 396.000,00)

Ertrage aus anderen Wertpapieren und
Ausleihungen des Finanzanlagevermdgens

Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf
Wertpapiere des Umlaufvermdgens

Zinsen und ahnliche Aufwendungen
Finanzergebnis

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Ergebnis nach Steuern

Sonstige Steuern

Jahrestiiberschuss/ -fehlbetrag (-)

135.660.148,53

1.329.874,13
28.987.300,73
74.523.084,97

240.500.408,36

158.516.686,33

490.464,21
28.618.322,09
15.586.798,45

203.212.271,08

-152.018,20
-1.166.072,07

-1.318.090,27

-82.482,27
-12.031.083,58

-12.113.565,85

239.182.318,09

191.098.705,23

-103.868.646,99

-20.665.422,76

-124.534.069,75

-107.135.668,60

-21.336.232,19

-128.471.900,79

-5.356.582,14 -4.655.814,00

-49.314.831,58 -51.976.727,97

59.976.834,62 5.994.262,47

9.628.495,57 1.977.473,69
950.867,56 1.015.075,54
1.557.456,81 1.119.236,09
-464.626,77 -858.113,17
-643.683,73 -222.391,46
11.028.509,44 3.031.280,69

-164.940,89 -170.823,61

70.840.403,17 8.854.719,55

-222.498,28 -728.182,52

70.617.904,89 8.126.537,03
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