

1. Bilanz zum 31. Dezember 2023

Aktivseite

	31.12.2023 EUR	Vorjahr EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	3.760.848,36	4.299.566,26
2. Geleistete Anzahlungen	<u>1.847.400,00</u>	<u>786.500,00</u>
	5.608.248,36	5.086.066,26
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte u. Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grundstücken	5.843.807,11	6.465.320,11
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	7.009.486,79	6.751.401,79
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	<u>284.884,60</u>	<u>0,00</u>
	13.138.178,50	13.216.721,90
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	82.277.274,17	12.081.323,95
2. Beteiligungen	38.122.411,67	38.293.722,65
3. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	191.660,00	240.780,00
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	37.643.765,35	50.846.812,34
5. Sonstige Ausleihungen	<u>11.054.967,74</u>	<u>8.210.530,47</u>
	169.290.078,93	109.673.169,41
	188.036.505,79	127.975.957,57
B. UMLAUFVERMÖGEN		
I. Vorräte		
1. Unfertige Leistungen	2.290.674,13	992.800,00
2. Fertige Erzeugnisse und Waren	<u>1.852,84</u>	<u>1.545,63</u>
	2.292.526,97	994.345,63
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	35.424.864,76	31.354.547,57
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	11.253.545,59	1.534.088,76
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	6.311,47	41.691,69
4. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>12.693.812,36</u>	<u>26.762.773,81</u>
	59.378.534,18	59.693.101,83
III. Wertpapiere		
1. Sonstige Wertpapiere	<u>301.468,80</u>	<u>0,00</u>
	301.468,80	0,00
IV. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten		
	<u>14.748.125,56</u>	<u>16.496.239,13</u>
	<u>76.720.655,51</u>	<u>77.183.686,59</u>
	<u>2.624.236,37</u>	<u>2.827.505,09</u>
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN		
Summe der Aktivseite	<u>267.381.397,67</u>	<u>207.987.149,25</u>

Passivseite

	31.12.2023 EUR	Vorjahr EUR
A. EIGENKAPITAL		
I. Gewinnrücklagen		
1. Andere Gewinnrücklagen	<u>125.500.000,00</u>	<u>125.500.000,00</u>
II. Gewinnvortrag / Verlustvortrag (-)	125.500.000,00 4.740.759,64	125.500.000,00 -3.385.777,39
III. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag (-)	<u>70.617.904,89</u>	<u>8.126.537,03</u>
	200.858.664,53	130.240.759,64
B. RÜCKSTELLUNGEN		
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	5.509.250,00	5.302.000,00
2. Steuerrückstellungen	550.000,00	1.770.000,00
3. Sonstige Rückstellungen	<u>46.231.000,85</u>	<u>50.502.000,00</u>
	52.290.250,85	57.574.000,00
C. VERBINDLICHKEITEN		
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.977.073,09	8.555.968,14
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	4.450.000,00	6.044.688,01
3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	387.747,59	275.852,13
4. Sonstige Verbindlichkeiten	5.395.421,56	4.623.888,30
- davon aus Steuern: EUR 4.462.694,09 (Vorjahr: EUR 3.652.976,12)		
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 142.310,44 (Vorjahr: EUR 132.499,97)		
	<u>14.210.242,24</u>	<u>19.500.396,58</u>
D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	<u>22.240,05</u>	<u>671.993,03</u>
Summe der Passivseite	<u>267.381.397,67</u>	<u>207.987.149,25</u>

2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

	2023 EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse	135.660.148,53	158.516.686,33
2. Erhöhung des Bestandes an unfertigen Leistungen	1.329.874,13	490.464,21
3. Verbandsbeiträge	28.987.300,73	28.618.322,09
4. Sonstige betriebliche Erträge	<u>74.523.084,97</u>	<u>15.586.798,45</u>
5. Gesamtleistung	<u>240.500.408,36</u>	<u>203.212.271,08</u>
6. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für bezogene Waren	-152.018,20	-82.482,27
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-1.166.072,07</u>	<u>-12.031.083,58</u>
	<u>-1.318.090,27</u>	<u>-12.113.565,85</u>
7. Rohergebnis	<u>239.182.318,09</u>	<u>191.098.705,23</u>
8. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-103.868.646,99	-107.135.668,60
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-20.665.422,76	-21.336.232,19
- davon für Altersversorgung: EUR 4.076.673,18 (Vorjahr: EUR 4.293.959,33)		
	<u>-124.534.069,75</u>	<u>-128.471.900,79</u>
9. Abschreibungen	-5.356.582,14	-4.655.814,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>-49.314.831,58</u>	<u>-51.976.727,97</u>
11. Zwischensumme	<u>59.976.834,62</u>	<u>5.994.262,47</u>
12. Erträge aus Beteiligungen und Geschäftsguthaben	9.628.495,57	1.977.473,69
- davon aus verb. Unternehmen: EUR 8.127.682,52 (Vorjahr: EUR 396.000,00)		
13. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	950.867,56	1.015.075,54
14. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.557.456,81	1.119.236,09
15. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-464.626,77	-858.113,17
16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-643.683,73</u>	<u>-222.391,46</u>
Finanzergebnis	<u>11.028.509,44</u>	<u>3.031.280,69</u>
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	<u>-164.940,89</u>	<u>-170.823,61</u>
18. Ergebnis nach Steuern	<u>70.840.403,17</u>	<u>8.854.719,55</u>
19. Sonstige Steuern	<u>-222.498,28</u>	<u>-728.182,52</u>
20. Jahresüberschuss/ -fehlbetrag (-)	<u>70.617.904,89</u>	<u>8.126.537,03</u>